
 
Copia 

Comune di Quaregna Cerreto 
 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALL'INCARICO TEMPORANEAO C.D. SCAVALCO 
D'ECCEDENZA DI UN DIPENDENTE COMUNALE, EX ART. 1 COMMA 
557, DELLA LEGGE 311/2004, PRESSO IL COMUNE DI MASSAZZA DAL 
03.10.2024 FINO AL 31.12.2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di ottobre alle ore quindici e minuti zero nella 
sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale. Risultano all’appello:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GIORDANI KATIA - Sindaco  Sì 

2. GIOIA MAURO - Vice Sindaco  Sì 

3. RAFFAGNATO EDOARDO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora GIORDANI KATIA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

      COMUNE DI QUAREGNA CERRETO - Prot 0005896 del 08/10/2024 Tit III Cl  Fasc 
      COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc       COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'INCARICO TEMPORANEAO C.D. SCAVALCO 
D'ECCEDENZA DI UN DIPENDENTE COMUNALE, EX ART. 1 COMMA 557, DELLA LEGGE 
311/2004, PRESSO IL COMUNE DI MASSAZZA DAL 03.10.2024 FINO AL 31.12.2024. 
 

 
PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
Il sottoscritto, Segretario Comunale in seguito alla deliberazione di Giunta Comunale n. 51//2024 
con cui veniva richiesto formalmente al suddetto di formulare i pareri di conformità amministrativa 
ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole; 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
(D’AGOSTINO Dott. Maria Antonietta) 
................................................................ 
 
 
 
PARERE PREVENTIVO ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto; 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
(D’AGOSTINO Dott. Maria Antonietta)                                                               
................................................................ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Comune di Massazza con nota in data 03.10.2024 prot. n. 6108, pervenuta a 
questo Ente in pari data al n. 5794, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione per poter sottoscrivere 
un contratto a tempo parziale e determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 
311/2004 – cd. scavalco d’eccedenza – con il Dott. Domenico Guarino, dipendente a tempo 
indeterminato di questa Amministrazione, al fine di dare supporto agli Uffici del Comune di 
Massazza con particolare riferimento al servizio demografico - stato civile - elettorale; 
 
CONSIDERATO che l'incarico a scavalco da conferire trova la sua fonte legittimante nel comma 
557 dell'art. 1 della Legge 311/2004, a norma del quale è consentito alle Amministrazioni locali con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, di utilizzare il personale dipendente di altri enti locali, 
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza, al fine di ottenere dagli stessi la 
professionalità e l'esperienza necessarie allo svolgimento di attività proprie dell'Ente; 
 
RICHIAMATA:  
- la previsione di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, modificato dal D.L. 22 aprile 

2023, n. 44, convertito nella Legge 21 giugno 2023, n. 74 e dal D.L. 22 giugno 2023, n. 75, 
convertito nella Legge 10 agosto 2023, n. 112;  

- l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può 
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia 
rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1, TUEL e siano 
rispettate le previsioni di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004;  

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141 /2005 del 25 maggio 2005 nel quale così ci 
si esprime: “L’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile 
nei suoi tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 

      COMUNE DI QUAREGNA CERRETO - Prot 0005896 del 08/10/2024 Tit III Cl  Fasc 
      COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc       COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc 



Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 
attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”;  

- la Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’interno, Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha recepito l’interpretazione 
suddetta prevedendo la possibilità che “gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi 
di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro” anche utilizzando il modulo 
procedimentale mutuato dall’art. 30 del D.Lgs. 267/2000;  

- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004;  

- le disposizioni di cui all’art. 53 del Decreto Lgs n. 165/2001 in base al quale “gli impieghi 
pubblici non sono cumulabili, (…) salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”;  

- il parere 23/2009 della Corte dei Conti, sez. controllo per la Lombardia che conferma la vigenza 
della normativa suddetta precisando che l’attività lavorativa prestata presso un altro Ente trova 
la sua ragione giuridica in un provvedimento di autorizzazione dell’amministrazione di 
provenienza; 

 
CONSIDERATO che in base ai suddetti riferimenti normativi è consentito in piena legittimità lo 
svolgimento della prestazione lavorativa ordinaria a scavalco in due Enti, per cui il dipendente 
interessato conduce un unico rapporto di lavoro per le 36 ore o più (sino a 48 ore settimanali), in 
parte nell’ Ente da cui dipende per il rapporto principale ed in parte nell’Ente a scavalco; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzazione di personale, attraverso la disposizione dell’art. 1, comma 557, 
della Legge n. 311/2004, da parte dell’altro Ente sulla base di un contratto di lavoro subordinato, 
con permanenza del rapporto presso l’Amministrazione di appartenenza, impone una particolare 
cura nell’applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 
lavoratore o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in tema di: 
a) orario di lavoro giornaliero e settimanale che non può superare, nel cumulo dei due rapporti di 
lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario, 
con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non può che essere a tempo parziale; b) 
periodo di riposo giornaliero e settimanale, che deve essere garantito tenendo conto dell’impegno 
lavorativo presso i due enti; c) ferie annuali, che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, 
devono essere fruite dal lavoratore; 
 
RITENUTO che, quindi, l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 possa essere considerato 
norma speciale e che, pertanto, un dipendente pubblico a tempo pieno e indeterminato può 
effettuare attività lavorativa presso un’altra Amministrazione con meno di 15.000 abitanti, al di fuori 
delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali;  
 
SPECIFICATO che il dipendente di cui trattasi è già stato autorizzato a svolgere lavoro extra time 
per n. 8 ore settimanali fino al 31.12.2024 presso altro Ente e che pertanto le ore residue che 
possono essere autorizzate sono n. 4 ore settimanali; 
 
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTO il D.Lgs 165/2001;  
 
ACCERTATO che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni e per gli effetti del D. 
Lgs.18.08.2000 n. 267 art. 48;  

      COMUNE DI QUAREGNA CERRETO - Prot 0005896 del 08/10/2024 Tit III Cl  Fasc 
      COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc       COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc 



 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Personale 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1) DI AUTORIZZARE l’utilizzo a tempo determinato e parziale presso il Comune di Massazza del 
Dott. Domenico Guarino, dipendente a tempo indeterminato e pieno di questa Amministrazione, 
come richiesto con la nota indicata in premessa, per l’impiego presso gli Uffici del Comune di 
Massazza con particolare riferimento al servizio demografico - stato civile - elettorale, per n. 4 
ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, cd. scavalco 
d’eccedenza, dal 03.10.2024 fino al 31.12.2024;  

 
2) DI TRASMETTERE copia della presente delibera al Comune di Massazza. 
 
SUCCESSIVAMENTE LA GIUSTA COMUNALE 
 
VISTA l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano dagli aventi diritto; 
  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del precitato decreto legislativo.  

 
 

 

      COMUNE DI QUAREGNA CERRETO - Prot 0005896 del 08/10/2024 Tit III Cl  Fasc 
      COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc       COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : GIORDANI KATIA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
N 503 del Registro Pubblicazioni 
 
Certificasi dal Segretario Comunale che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale il 08/10/2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi fino al 23/10/2024 
. 
 

 
Quaregna Cerreto, lì 08/10/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03/10/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
                    
lì, 08/10/2024  Il Segretario Comunale 

D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA 

      COMUNE DI QUAREGNA CERRETO - Prot 0005896 del 08/10/2024 Tit III Cl  Fasc 
      COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc       COMUNE DI MASSAZZA - Prot 0006247 del 08/10/2024 Tit III Cl 2 Fasc 


